
AMTSBLATT  

DER STADT RATINGEN 

 
 
HERAUSGEBER: DER BÜRGERMEISTER JAHRGANG: 12 

 NUMMER   : 11 

 DATUM      : 31.05.2016 
INHALTSVERZEICHNIS 
_______________________________________________________________________ 
 
Lfd. Nr. 
 

Bezeichnung 
 
 

32 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen  
- Ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen 
in der Innenstadt zum  „Ratinger Fischmarkt“  am Sonntag, 26. Juni 2016 - 

  
33 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen  

- Unwirksamkeit des Bebauungsplanes, Bebauungsplan M 317 A, 1. Ände-
rung „Hans-Böckler-Straße / Bechemer Straße / Europaring / Schützen-
straße“ - 

  
34 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 

- Wohnprojekt Alte Feuerwache - 
  
35 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen  

- Ablauf von Nutzungszeiten an Wahlgräbern - 
  
36 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 - Einziehung von ungepflegten Wahlgrabstätten - 
  
  
  
  

Amtsblatt der Stadt Ratingen. Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Ratingen, Postfach 10 17 40,  40837 
Ratingen. Tel. (02102) 550-0. V.i.S.d.P.: Robert Kuck. Das Amtsblatt erscheint in unregelmäßigen Abständen. Der 
Versand erfolgt kostenlos als PDF-Datei per E-Mail. Das Amtsblatt ist auch beim Bürgerbüro der Stadt Ratingen in 
Papierform kostenlos erhältlich sowie unter www.stadt-ratingen.de einzusehen. Die Papierausgabe wird als die au-
thentische im Sinne von § 15 Absatz 2 Satz 5 des „Gesetzes zur Förderung der elektronischen Verwaltung sowie zur 
Änderung weiterer Vorschriften“ vom 25. Juli 2013 (BGBl. I S. 2749) angesehen. Druck: Eigendruck. 

http://www.stadt-ratingen.de/


31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     116 
 

 
32 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
Ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in 
der Innenstadt zum  „Ratinger Fischmarkt“  am Sonntag, 26. Juni 2016   

 
vom 18.05.2016 

 
 
Auf Grund des § 6 Abs. 4 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten (La-
denöffnungsgesetz – LÖG NRW) vom 16. November 2006 (GV.NRW. S 516 / 
SGV.NRW.7113) in Verbindung mit § 1 der Verordnung zur Regelung von Zuständigkei-
ten auf dem Gebiet des Arbeits- und technischen Gefahrenschutzes (ZustVO ArbtG) 
vom 13. November 2007 (GV.NRW. S. 561 / SGV. NRW. 281) und den §§ 25 ff. des 
Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden –
Ordnungsbehördengesetz (OBG) – in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 
1980 (GV. NRW. S. 528 / SGV. NRW. 2060)  wird gemäß Beschluss des Rates der 
Stadt Ratingen vom 10.05.2016  für das Gebiet der Stadt Ratingen verordnet:             
 
 
 

§ 1 
        
 

Verkaufsstellen dürfen in dem in § 2 näher bezeichneten Teil der Ratinger Innenstadt 
am Sonntag, 26. Juni 2016 in der Zeit von 12.00  bis 17.00 Uhr geöffnet sein: 

 
 
 

§ 2 
 
Im Stadtteil Ratingen-Mitte dürfen Verkaufsstellen in dem von folgenden Straßen  ein-
geschlossenen Gebiet geöffnet sein: 

 
        Maubeuger Ring, 
        Wilhelmring, 
        Freiligrathring, 
        Röntgenring, 
        Bechemer Straße vom Röntgenring zur Hans-Böckler-Straße, 
        Hans-Böckler-Straße, 
        Düsseldorfer Straße von der Hans-Böckler-Straße zur Grabenstraße, 
        Grabenstraße, 
        Werdener Straße, 
        Mülheimer Straße von der Werdener Straße zum Maubeuger Ring, 

 
 
 
 
 

§ 3 
 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     117 
 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen der §§1 und  2 

Verkaufsstellen  außerhalb der dort zugelassenen Geschäftszeiten bzw. außerhalb 
der festgelegten Gebietsgrenzen offenhält. 

 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 Ladenöffnungsgesetz mit einer Geldbuße 

bis zu 5000,00 EURO geahndet werden. 
 
 
 

§ 4 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung  in Kraft.  
 
 
 
 
Ratingen, den 18.05.2016 
 
 
Stadt Ratingen 
als örtliche Ordnungsbehörde 
 
 
 
Pesch 
Bürgermeister 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     118 
 

 
33 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
Unwirksamkeit des Bebauungsplanes 
 
Bebauungsplan M 317 A, 1. Änderung „Hans-Böckler-Straße / Bechemer Straße / 
Europaring / Schützenstraße“ 
 
Der 2. Senat des Oberverwaltungsgerichts Münster hat am 27. August 2015 in dem 
Normenkontrollverfahren Aktenzeichen - 2 D 41/14.NE – folgendes Urteil erlassen: 
 
Der Bebauungsplan M 317 A, 1. Änderung „Hans-Böckler-Straße / Bechemer Straße / 
Europaring / Schützenstraße“ ist unwirksam. Die Revision wird nicht zugelassen. 
 
Mit dieser Bekanntmachung gemäß § 10 Absatz 3 BauGB in Verbindung mit § 47 
Absatz 5 VwGO tritt der Bebauungsplan außer Kraft. 
 
In der beigefügten Übersichtskarte ist der räumliche Geltungsbereich des unwirksam 
gewordenen Bebauungsplanes M 317 A, 1. Änderung „Hans-Böckler-Straße / Beche-
mer Straße / Europaring / Schützenstraße“ dargestellt. 

 
 

BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 
 
Das vorstehende Urteil des OVG Münster wird hiermit gemäß § 10 Absatz 3 BauGB in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt 
durch Artikel 6 des Gesetzes vom 20. Oktober 2015 (BGBl. I S. 1722) geändert, in Ver-
bindung mit § 47 Absatz 5 VwGO in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. März 
1991 (BGBl. I S. 686), zuletzt durch Artikel 7 des Gesetztes vom 20 Oktober 2015 
(BGBl. I S. 1722) geändert, öffentlich bekannt gemacht.  
 
 
Ratingen, den 19.05.2016 
 
 
Klaus Pesch 
Bürgermeister 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     119 
 

 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     120 
 

 
34 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
Wohnprojekt Alte Feuerwache 

 
1. Der Rat der Stadt Ratingen hat am 18.12.2015 beschlossen, ein innovatives 

Wohnprojekt auf dem Gelände der Alten Feuerwache (Lintorfer Straße 36) zu rea-
lisieren. 

 
2. Die allgemeinen Ziele, Zwecke und Auswirkungen der beabsichtigten Planung 

werden 
 

am Mittwoch, 15.06.2016, um 18 Uhr, 
im Lehrsaal der Alten Feuerwache, 

Lintorfer Straße 36 in 40878 Ratingen 
 
im Rahmen eines Workshops vorgestellt und mit den Bürgern erörtert. 
 
Interessierte Bürger können sich hierüber vor diesem Termin während der Dienst-
stunden im Amt für Stadtplanung, Vermessung und Bauordnung, Verwaltungsge-
bäude Stadionring 17, 40878 Ratingen, 2. Obergeschoss, Raum 2.02, informieren. 
 
Dienststunden: 
 
Montag bis Mittwoch   von 08.30 Uhr bis 16.00 Uhr, 
Donnerstag    von 08.30 Uhr bis 18.00 Uhr, 
Freitag     von 08.30 Uhr bis 12.00 Uhr. 
 

 
BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 

 
Die Durchführung einer Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß § 3 Absatz 1 BauGB wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
 
Die Form der öffentlichen Bekanntmachung im Sinne des § 7 Absatz 7 der Gemeinde-
ordnung für das Land Nordrhein-Westfalen ist gemäß § 17 Absatz 1 Satz 1 der Haupt-
satzung der Stadt Ratingen wie folgt festgelegt: Veröffentlichung im Amtsblatt der Stadt 
Ratingen.  
 
 
Ratingen, den 19.05.2016 
 
 
Klaus Pesch 
Bürgermeister 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     121 
 

 
34 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
gemäß §  15 Abs. 5 der Satzung für die Friedhöfe der Stadt Ratingen über den Ab-
lauf von Nutzungszeiten an Wahlgräbern. 
 
Die Nutzungsberechtigten der nachstehend genannten Wahlgräber sind unbekannt 
bzw. können nicht mehr ermittelt werden. Sofern die Nutzungsberechtigten bzw. ihre 
Angehörigen und Erben an einem Nachkauf der Wahlgrabstätte interessiert sind, kön-
nen sie dies bis zum  12.08.2016  der Stadtverwaltung Ratingen, Lintorfer Str. 38, 
40878 Ratingen, mitteilen. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden Anschriften 
nicht öffentlich bekannt gemacht. Entsprechende Listen liegen zur Einsicht und Nach-
frage bei der Friedhofsverwaltung vor. 
 
 
 
Friedhof Lintorf 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

036 046-047 Eduard Klein Klein, Nikolaus 
Klein, Maria Apollonia 

10.07.2014 01.03.2016 

036 064-065 Gerd Hülsbergen Linkholt, Rosa 
Linkholt, Franz 

17.10.2014 13.04.2016 

036 044-045 Paul Pietsch Pietsch, Paul 
Pietsch, Marta 

13.09.2006 03.03.2016 

036 054-055 Erich Krapoth Krapoth, Hermine 
Krapoth, Mathias Johann 

16.08.2007 11.02.2016 

036 058-059 Herbert Krall Krall, Maria 
Krall, Johann Karl 

13.09.2014 04.03.2016 

022 001-002 Helene Pfeiff Pfeiff, Katharina 
Pfeiff, Ewald 

07.01.2011 16.02.2016 

 
 
 
Friedhof Tiefenbroich 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

025 057-058 Karl-Heinz Maaßen Maaßen, Maria 
Maaßen, Wilhelm Johann 

29.04.2015 23.02.2016 

023 206-207 Margret Zepter Zepter, Maria 
Zepter, Wilhelm 

06.02.2016 09.04.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     122 
 

 
 
Friedhof Hösel 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

015 031-033 Peter Roeder Roeder, Klara Marta 
Roeder, Margarete 

20.04.2000 25.01.2016 

005b 001-002 Käthe Dimmendaal Dietermann, Karoline 
Dimmendaal, Wilhelm 

27.10.2013 14.03.2016 

013 009-010 Erni Opp de Hipt Opp de Hipt, Alwine 
Opp de Hipt, Hubert 

07.01.1992 07.01.2016 

005b 003-004 Palmira Benzenberg Benzenberg, Heinrich 
Otto 

01.03.2006 01.03.2016 

 
Waldfriedhof 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

063 022-022a Willi Fink Fink, Wilhelm 
Fink, Margarethe 

02.12.2010 24.10.2015 

063 048 Luzia Miotke Miotke, Franz Albert 07.01.2006 07.01.2016 

055 169-170 Friedrich Klopotek Klopotek, Helene 
Klopotek, Karl-Heinz 

23.02.2016 14.04.2016 

055 422-423 Helmut Klöckner Schlecht, Paul 
Schlecht, Elisabeth 

05.05.2015 25.02.2016 

063 111-112 Erna Neumann Neumann, Alfred 28.04.2006 28.04.2016 

063 081-082 Hildegard Schürmann Klimpki, Anna 
Klimpki, Friederich 

05.04.2008 08.01.2016 

063 107-108 Margarete Osterwind Osterwind, Jakob 25.03.2006 25.03.2016 

 
 
 
Ein entsprechendes Hinweisschild wurde auf der jeweiligen Grabstätte angebracht. 
 
 
 
Ratingen, den 12.05.2016 
 
 
Der Bürgermeister 
Im Auftrage: 
 
 
Fiene 
Amtsleiter 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     123 
 

 
36 Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Ratingen 
 
gemäß §  27 Abs. 2 in Verbindung mit § 26 der Satzung für die Friedhöfe der Stadt Ratin-
gen über die Einziehung von ungepflegten Wahlgrabstätten auf den Ratinger Kommunal-
friedhöfen. 
 
Die Nutzungsberechtigten der nachstehend genannten Wahlgrabstätten können nicht ermittelt 
werden bzw. sind verstorben. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden Anschriften nicht 
öffentlich bekannt gemacht. Entsprechende Listen liegen zur Einsicht und Nachfrage bei der 
Friedhofsverwaltung vor. 
 
 
 Friedhof Lintorf 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

038/005 014-015 Heinrich Grannemann Andreas, Katharina 
Andreas, Heinz Bruno 

31.01.2018 19.03.2018 

 
 
Friedhof Tiefenbroich 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

052 015-016 Elfriede Neugebauer Nimführ, Mathilde 
Nimführ, Raimund 

26.04.2013 13.03.2023 

 
 
Waldfriedhof 
 
Grabfeld Grab-Nr. Letzter bekannter Nut-

zungsberechtigter 
Ruhestätte Ablauf letzte 

Ruhefrist 
Ablauf 
Nutzungszeit 

009 025-028 Paul Mikat Hintzen, Maria 
Hintzen, Anneliese 
Hintzen, Leo 

19.09.1995 31.12.2036 

096 030 Hannelore Höck Höck, Wilhelm 16.07.2031 16.07.2031 

055 517-519 Maria Lipperson Lipperson, Hans Dieter 
Lipperson, Johann 

21.02.2025 21.02.2025 

055 307-309 Udo Hillebrecht Leu, Paul Richard 
Leu, Hans Wilfried 
Leu, Hedwig 
Hillebrecht, Gerda Irmgard 

04.08.2024 04.08.2024 

055 254-255 Marianne Kaiser Höltgebaum, Karl Paul 
Höltgebaum, Anna 

04.03.2020 19.12.2020 

055 290-290a Artur Voss Voss, Maria 
Voss, Leo Artur 

11.09.2019 01.05.2020 

 
 
Weitere Nutzungsberechtigte sind nicht festzustellen. 
 



31.05.2016          Amtsblatt der Stadt Ratingen Nr. 11 / 2016 Seite     124 
 

 
Sofern die Nutzungsberechtigten bzw. die Angehörigen an dem Erhalt der genannten Wahl-
grabstätte interessiert sind, so ist diese unverzüglich in Ordnung zu bringen. Sollte dies nicht bis 
zum 12.08.2016 erfolgen, wird die Wahlgrabstätte eingezogen. Gleichzeitig wird das Nutzungs-
recht entzogen. Eine entsprechende Hinweistafel wurde auf dem vorgenannten Wahlgrab an-
gebracht. 
 
Ratingen, den 12.05.2016 
 
 
Der Bürgermeister 
Im Auftrage: 
 
 
Fiene 
Amtsleiter 
 
 

 


	Unwirksamkeit des Bebauungsplanes
	Bebauungsplan M 317 A, 1. Änderung „Hans-Böckler-Straße / Bechemer Straße / Europaring / Schützenstraße“

